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1. Úvod

Ochrana lidských práv je neoddělitelnou součástí demokratického právního

státu. Objem lidských práv zaručených jednotlivými mezinárodními, regionálními i

vnitrostátními instrumenty se neustále vyvíjí a s tím se mění také obsah jednotlivých

práv. Lidská práva vztahující se k životnímu prostředí jsou v rodině lidských práv

relativně nová. V právní teorii nepanuje shoda, zda považovat právo na život

v příznivém prostředí za samostatné lidské právo nebo zda je nutné na ně nahlížet jako

na předpoklad k naplnění nebo dokonce součást jiných práv. Oblasti lidských práv a

ochrany životního prostředí jsou oba velmi dynamické obory a od svého vzniku prošly

významným vývojem.

Ochrana životního prostředí je v současné době důležitou součástí života

moderní společnosti, nebylo tomu tak ale vždy. V roce 1972 OSN uspořádala ve

Stockholmu konferenci o životním prostředí, kde upozornila na největší ekologické

problémy, za které v té době považovala nebezpečí hrozící v důsledku extenzivní

produkce nebezpečných odpadů, narušení planetárních procesů v dlouhodobém měřítku,

nebezpečí hrozící z příliš rychlého a nadměrného čerpání zdrojů a rychlé snižování

biologické rozmanitosti. Tato konference znamenala posun ve vnímání životního

prostředí. Na konferenci byla přijata Stockholmská deklarace – první obecný dokument

univerzálního významu, který se týká životního prostředí. V první části obsahuje 7

prohlášení, které obsahují zárodky současné koncepce udržitelného rozvoje. Druhá část

deklarace je tvořena 26 principy, týkajícími se zejména využití přírodních zdrojů,

ochrany životního prostředí a rozvoje respektujícího požadavky ochrany životního

prostředí. Stockholmská deklarace je zároveň prvním dokumentem, který uznává

důležitost životního prostředí pro lidská práva. V její preambuli je stanoveno, že:

„…obě části životního prostředí, přírodní i kulturní, jsou nezbytné pro blaho člověka a

požívání základních lidských práv1.“

V moderním pojetí převažují dvě hlavní koncepce environmentálních lidských

práv. Za prvé je to myšlenka, podle které existuje samostatné lidské právo na zdravé

(popř. příznivé) životní prostředí. Tato linie se vyvíjí zejména v Africe, kde Africká

charta lidských práv a práv národů přiznává národům právo na životní prostředí

1 Deklarace Organizace spojených národů o životním prostředí (16. června 1972), bod 1 Preambule
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příznivé pro jejich vývoj, a v Americe, kde Protokol ze San Salvadoru přijatý

k Americké úmluvě o lidských právech, zaručuje právo jednotlivce žít ve zdravém

prostředí. Obdobně formulované právo je možné najít v ústavních dokumentech velké

části států světa, včetně České republiky, která v čl. 35 Listiny základních práv a svobod

přiznává každému právo na příznivé životní prostředí a také právo na včasné a úplné

informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů, naplňování tohoto práva je

ale v řadě států problematické. Druhá větev prosazuje názor, že lidská práva vztahující

se k životnímu prostředí neexistují samostatně, ale je možné je dovodit z jiných

lidských práv, nejčastěji z práva na život, práva na soukromý a rodinný život, práva

pokojně užívat majetek a dalších.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat, jak se vyvíjel vztah lidských

práv a ochrany životního prostředí v nejvýznamnějších regionálních systémech ochrany

lidských práv – v evropském, inter-americkém a africkém systému, tento vývoj bude

ukázán analýzou příslušné judikatury. Analyzované regionální systémy mají podobnou

strukturu, jednotlivé regionální mezinárodní organizace sdružují téměř všechny státy

v regionu a přijaly úmluvu zaručující ochranu více či méně odlišnému katalogu práv.

Dohled nad dodržováním tohoto katalogu je svěřen zpočátku zpravidla orgánu

nesoudního typu, pro zefektivnění výkonu rozhodnutí je posléze zřízen také orgán

soudního typu.

Práce je rozdělena do tři kapitol podle regionálních systémů, kterým je

věnována. První část se věnuje vývoji, kterým vztah lidských práv a ochrany životního

prošel na evropském kontinentu, soustředí se na judikaturu Evropské komise pro lidská

práva a Evropského soudu pro lidská práva, která vykládá environmentální aspekty

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Druhá kapitola sleduje

judikaturu dokumentující vývoj v Severní a Jižní Americe, kde se právo na životní

prostředí stalo především součástí ochrany domorodých národů. Třetí část práce se

zabývá africkým systémem ochrany lidských práv zejména z teoretického hlediska,

judikatura afrických regionálních institucí vztahující se k životnímu prostředí je skoupá.

Součástí každé kapitoly je také rozbor vývoje, kterým prošel přístup k soudní ochraně

v jednotlivých systémech, se zaměřením na přístup k ochraně jednotlivců a nevládních

organizací.
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2. Evropský regionální systém ochrany lidských práv

Koncept lidských práv a jejich ochrany se zrodil na území Evropy.

Prvním lidskoprávním dokumentem byla Deklarace práv člověka a občana

přijatá v roce 1789 během Velké francouzské revoluce, která zaručovala

základní občanská a politická práva, následovaly katalogy práv v ústavních

listinách jednotlivých států. Největší důraz byl na lidská práva a rozpracování

jejich koncepce a zajištění jejich ochrany kladen na přelomu 40. a 50. let 20.

století právě v Evropě, v důsledku traumatických zkušeností z 2. světové

války2. Nejvýznamnějším lidskoprávním instrumentem je bezesporu

Všeobecná deklarace lidských práv přijatá Valným shromážděním OSN jako

doporučující, tj. nezávazný dokument v Paříži 10. prosince 1948. Všeobecná

deklarace lidských práv má univerzální význam, ačkoliv není právně závazná.

Na přelomu 40. a 50. let 20. století v Evropě také začaly vznikat

regionální organizace, které postupně vedly k integraci, jak ji známe dnes.

Jedním z uskupení, která zde vznikla, byla Rada Evropy (Council of Europe),

založená Londýnskou smlouvou3 (Treaty of London nebo Statute of Council of

Europe) v roce 1949. Jejím hlavním účelem je zajištění větší jednoty mezi

státy, která měla umožnit zachování a naplnění idejí a principů, které jsou

společným dědictvím evropských států4. Jako své hlavní cíle si Rada Evropy

stanovila ochranu lidských práv, právního státu a demokracie. K dosažení

takto vytyčeného záměru členské státy Rady Evropy přijaly 4. listopadu 1950

v Římě Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod5 (Convention for

the Protection on Human Rights and Fundamental Freedoms, dále jen

„Evropská úmluva“). Potřebných 10 ratifikací pro vstup v platnost získala

Evropská úmluva v průběhu pouhých 3 let a v platnost vstoupila 3. září 1953,

postupně k ní bylo přijato celkem 14 doplňujících a pozměňujících Protokolů.

2 ANTON, D. K .a SHELTON, D. Environmental protection and human rights. New York: Cambridge
University Press, 2011, xxxviii, 986 p. ISBN 978-052-1747-103, str. 252
3 Statute of Council of Europe [online], Council of Europe – Treaty Office [cit. 07-03-2016], dostupný z:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016
80306052
4 Tamtéž, čl. 1 písm. a)
5 Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms [online], Council of Europe
– Treaty Office [cit. 07-03-2016], dostupný z: http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/005.htm
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Dodnes Evropskou úmluvu ratifikovalo všech 47 členských států Rady

Evropy6 a představuje jeden z nejúspěšnějších lidskoprávních dokumentů,

který se stal vzorem pro další regionální systémy ochrany lidských práv.

Jako orgány dohledu nad dodržováním Evropské úmluvy byly

stanoveny dva orgány, Evropská komise pro lidská práva (European

Commission of Human Rights, dále jen „Evropská komise“) a Evropský soud

pro lidská práva (European Court of Human Rights, dále jen „Evropský

soud“). Evropská komise byla příslušná řešit stížnosti jednotlivců a

nevládních organizací, její povinností bylo snažit se dosáhnout smírného

řešení sporů. V případě, že tento postup selhal, měla Evropská komise

možnost předat stížnost Evropskému soudu. Vydávat závazná meritorní

rozhodnutí o stížnostech je podle původního i aktuálního znění Evropské

úmluvy v pravomoci Evropského soudu, po velké reformě řízení před


[…]


dlouhým a dynamickým vývojem, který měl na různých kontinentech různé výsledky.

Přesto je třeba poznamenat, že tento vývoj zdaleka není u konce a pro každý systém

existuje množství možných dalších vývojových větví.
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7. Abstrakt a resumé

Název v anglickém jazyce: Development of the relationship between human rights and

environmental protection

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vývojem vztahu ochrany životního prostředí a lidských

práv, kterým tento vztah prošel ve vybraných regionálních systémech ochrany lidských

práv. Práce popisuje dva hlavní přístupy k tomuto vztahu. Hlavním cílem diplomové

práce je podat srozumitelný výklad o vývoji daného vztahu především pomocí

výkladové judikatury příslušných mezinárodních institucí. Práce postupně pojednává o

vývoji v evropském, americkém a africkém systému a také o vývoji přístupu k soudní

ochraně v těchto systémech.

Klíčová slova:

Ochrana životního prostředí, lidská práva, regionální systémy ochrany lidských práv

Abstract:

The subject of this master thesis deals with development of the relationship between

protection of the environment and human rights, which this relationship has undergone

in selected regional human rights systems. Thesis describes two main approaches to the

relationship. Main objective of the thesis is to provide a comprehensible explanation of

this relationship in particular through case law of the relevant international institutions.

Thesis sequentially covers development in European, American and African regional

human rights systems and also the development of access to justice in these systems.

Key words:

Environmental protection, human rights, regional human rights systems
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Resumé

Diplomová práce se zabývá vývojem vztahu ochrany životního prostředí a

lidských práv v regionálních systémech ochrany lidských práv. Hlavním cílem práce je

podat výklad o tomto vztahu. Obecně převažují dva přístupy k tomuto vztahu, první

říká, že environmentální lidská práva existují nezávisle, druhý environmentální prvky

dovozuje z ostatních zaručených práv.

První kapitola práce se věnuje evropskému systému ochrany lidských práv, který

je tvořen Radou Evropy a Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv. V tomto

systému převažuje názor, že samostatné lidské právo na příznivé životní prostředí

neexistuje. Evropský soud pro lidská práva ale vypracoval rozsáhlou judikaturu, ve

které se zabývá environmentálním rozměrem některých lidských práv zaručených

Evropskou úmluvou, např. právo na život, právo na respektování soukromého a

rodinného života, právo na svobodu projevu.

Druhá část práce analyzuje Inter-Americký systém ochrany lidských práv.

Vedoucí organizací v oblasti ochrany lidských práv v Americe je Organizace

amerických států, která přijala Americkou úmluvu o lidských právech. Protokol ze San

Salvadoru k Americké úmluvě zaručuje právo jednotlivce na život ve zdravém

prostředí, toto právo ale není přímo vymazatelné. Inter-Americká Komise pro lidská

práva a Inter-Americký soud pro lidská práva z toho důvodu rozvinuly zvláštní

judikaturu, která vychází z environmentální prvků jiných zaručených práv, která jsou

přímo vymahatelná. Judikatura se soustředí především na domorodé národy žijící ve

Střední a Jižní Americe, které často trpí změnami životního prostředí více než zbytek

společnosti. Do dnešního dne Inter-Americké instituce dovodily environmentální prvky

v různých zaručených právech, jako je právo na život, právo na zdraví, právo užívat

majetek.

Poslední kapitola diplomové práce se zabývá ochranou lidských práv v Africe.

Organizace africké jednoty zde přijala Africkou chartu o lidských právech a právech

národů (také známá jako Banjulská charta). Banjulská charta výslovně zaručuje právo

na všeobecně uspokojivé životní prostředí příznivé pro rozvoj národů. Africká komise

pro lidská práva interpretovala tento článek v jediném rozhodnutí. Příslušné ustanovení
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Banjulské charty není jednoznačné, je proto nutný další výklad tohoto práva ze strany

Africké komise pro lidská práva nebo Afrického soudu pro lidská práva.

Závěrem autorka práce popisuje a porovnává vývoj, který proběhl v jednotlivých

regionálních systémech.
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This master thesis deals with the development of relationship between the

environmental protection and human rights in regional human rights system. The main

aim of this thesis is to give an exposition of the aforementioned relationship. There are

two prevailing approaches to the relationship, the first states that environmental human

rights exist independently, and the other claims that there are only environmental

aspects of other guaranteed human rights.

The first chapter is dedicated to the European human rights system which

revolves around the Council of Europe and European Convention on Human Rights. In

European system the dominant attitude maintains that separate human right to the

environment does not exist. Nonetheless European Court of Human Rights provides

extensive case law regarding environmental facet contained in various human rights in

European Convention on Human Rights, such as right to life, right to health, right to

respect for private and family life, freedom of expression.

The second part of the thesis analyses the Inter-American human rights system.

The leading organization in America protecting human rights is Organization of

American States that adopted American Convention on Human rights. The Protocol of

San Salvador to American Convention describes the right of every person to live in

healthy environment. Unfortunately this right in not directly enforceable. Therefore the

Inter-American Commission on Human Rights and Inter-American Court of Human

Rights developed unique case law maintaining environmental aspects in other

enforceable human rights. This case law centres on indigenous people living in many

states of Central and South America and suffering from environmental changes more

than the rest of the society. By this date the Inter-American institution found

environmental aspect in numerous rights, e. g. right to life, right to health, right to

property.

Last chapter of the thesis deals with human rights system in Africa. Organization

of African unity adopted African Charter on Human and Peoples' Rights (Banjul

Charter). Banjul Charter explicitly guarantees right to the environment favourable to

development of nations. African Commission on Human Rights interpreted this article

in only one decision. Since there are multiple possible interpretations of the text of the
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right, it is necessary for the African Commission on Human Rights or African Court on

Human Rights to provide further interpretation and explanation of this right.

In the conclusion the author describes the development and compares the

development completed in each regional system.
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