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Téma a rozsah prácel Vývoj Vztahu lidshých práv a och.any životního prostředí
Předložená píáce má celkový rozsah 81 stran, ztoho cca 65 stran vla§tního textu, Kíomě
úvodu a závěru je výklad členén do tří částí věnovaných třem nejvýznamnějším regionálním

systémům ochrany lidských práv; evropskému, americkému a africkému. Nechybí seznam

použitých zdrojů a povinné součásti práce (abstrakty,5hrnutí, klíčová slova).

Datum od€tíždání práce:30. května 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka zvolila, není zcela nové, vztahu lidských

práv a ochrany životního prostředí je věnován poměrně Velký prostor v odborné lite.atuře
(zejména zahraničnO a nevyhýbají se mu v rámci kvalifikačních prací ani studenti PF UK.

Vžádném případě 5e však nejedná o téma Wčerpané 5e zvyšujícími 5e dopady lidské

činnosti na životní prostředí jeho v,ýznam naopak roste. Téma práce navíc akcentuje v,ývoj

vžálemného vztahu obou oblastí, tedy aspela, který Je doležitý pro pochopení místa, k€ré
ochrana životního prostředí v r€gionálních systémech ochrany |idských pláv v současné době

zaujímá.

Náročnost tématu: Téma považuii za středně náročné. Pro jeho zpracování je nutná znalost

fungování regioná|ních lidskoprávních mechanismů a relevantních výstupú jejich činnosti
(zeiména, bť ne pouze, rozhodnutí ve sporech s envi.onmentálním prvkem}, keré i§ou
zpravidla dosti dlouhé a až na výjimky cizojazyčné. ároveň však k tématu existuje poměrně

rozsáh|á odborná literatura, která ie alespoň zčásti dostupná i prostřednictvím knihovny PF

UK,

Hodnocení práce: Předloženou diplomovou práci hodnotím iako kvalitni byt autorka dle

mého názoru ne zcela využila potenciálu, ktený téma nabízí. z hlediska formálního nemám

k práci připomínky; je psána srozumitelným a v dobrém slova smyslu &ivým stylem, má

velmi dobrou graŤickou úpravu, počet překlepů a pravopisných chyb je zanedbatelný.

Autorka též vhodně využívá poznámek pod čarou a bezchybně odkazuje na použité zdroje.

Z hlediska obsahového hodnotím k|adně přehlednost a ucelenost výkladu: autorka u každého

z regionálních systémů ochrany lidshých práv nejprve představuje příslušné orgány a pravidla

přístupu knim (logicky se zaměřuje na aktivní žalobní legitimaci jednotllvců a nevládních

organizací) a nás|edně na vybraných rozhodnutích demonstruje Vývoi, kteným vztah lidských

práv a ochrany životního prostředí v daném regionálním systému do dnešní doby prošel.

zvolený pří§tup ke zpracování tématu Však sknivá iistá rizika, ktenim se autorka nedokázala
Vyhnout, konkrétně nutí k popisnosti, keíá je obzvlášť \.ýrazná v část€ch věnovaných

rozhodovací činnosti zkoumaných regionálních mechanismů. Práce tak poskytuje

srozumitelný, až učebnicouý přehled vývoje přístupu iednotlivých ló. k environmentálním

aspektům lidských práv, pouze malý prostorje však věnován kritické analýze tohoto \^íVoje a

jeho,,hybných sil", yzájemným inter-.egionálním vlivům a možnosiem dalšího Mývoje.

Autorka tak sic€ naplňuje cíl práce vytYčený vjejím úvodu |.zmdpovgt, jgk se vwíjel vztoh

tidských práv d ochrany životního prostředí v nejT ýznomnějších rcgionálních systémech

ochrony tidsl<,ých próv", str, 6), vědecký přínos práceje však poměíně omezený.

Doporučení k obhaiobě a návrh klasifikace: sohledem na vjýše uvedenó konstatuji, že
předložená práce splňuie požadavky kladené na diplomové p.áce na Právnické fakultě UK, a

doporučujiji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Přlpomínky a otázkY k zodpovězení při obhaiobě: Vedle vyjádření k posudku bych autorku
v rámciobhajoby požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Regionální mechanismy ochrany lidských p.áv neíun8ují zcela izolovaně, ale naopak se
vzájemně ovlivňují {při popisu několika rozhodnutí autorka správně uvádí inspiraci
rozhodnutími jiných lidskopráVních orgánl:). Je tato inspirace pravidlem, nebo spiše

vúimkou? Jaké faktory gřaspívají ke sbližování přístupu k environmentálním aspektům
lidských právv rámci jednotliv,ých regionálních systémú a iaké mu naopak brání?

2. Měl by dle autorčina názoru být v,ívoj vztahu lidských práv a ochrany životního pro§tředí

v rámci evropského systému (tedy v rámci Evropské úmluw o lidských právech) završen

zakotvením samostatného práva každého na příznivé životní prostředí a proč?

V Praze dne 31. května 2016
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